




FABIO JOSE DE 
OLIVEIRA:1448096
7826

Assinado de forma digital por 
FABIO JOSE DE 
OLIVEIRA:14480967826 
Dados: 2023.12.07 14:24:57 
-03'00'









01/12/2023, 13:56 PORTARIA GM/MS Nº 2.015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA GM/MS Nº 2.015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.015-de-27-de-novembro-de-2023-526281252 1/91

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/11/2023 | Edição: 225 | Seção: 1 | Página: 96

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS Nº 2.015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre os valores referentes à parcela do mês de

novembro de 2023, de que trata o Título IX-A da Portaria de

Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017,

relativos ao repasse da assistência financeira complementar

referente ao exercício de 2023.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87, da Constituição, resolve:

Art. 1º Os valores referentes ao repasse da assistência financeira complementar de que trata o

Título IX-A da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para a parcela do mês de

novembro, observarão o disposto nos Anexos I e II a esta Portaria, obtidos a partir dos critérios constantes

no art. 1120-C da citada Portaria de Consolidação.

Parágrafo único. O Anexo II corresponde aos valores a maior recebidos pelos Estados e

Municípios, compensado, conforme o caso, o montante a que teriam direito relativo à parcela do mês de

novembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NÍSIA TRINDADE LIMA

ANEXO I

UF IBGE ESTADO/MUNICÍPIO GESTÃO Valor Transferido em Novembro - R$

AC 120040 ACRE ESTADUAL 2.694.942,38

AC 120001 ACRELANDIA MUNICIPAL 46.117,82

AC 120005 ASSIS BRASIL MUNICIPAL 45.310,03

AC 120010 BRASILEIA MUNICIPAL 48.023,35

AC 120013 BUJARI MUNICIPAL 29.725,82

AC 120020 CRUZEIRO DO SUL MUNICIPAL 251.356,21

AC 120025 EPITACIOLANDIA MUNICIPAL 69.116,38

AC 120030 FEIJO MUNICIPAL 38.321,37

AC 120033 MANCIO LIMA MUNICIPAL 53.866,68

AC 120034 MANOEL URBANO MUNICIPAL 1.193,00

AC 120035 MARECHAL THAUMATURGO MUNICIPAL 48.697,21

AC 120038 PLACIDO DE CASTRO MUNICIPAL 44.046,40

AC 120080 PORTO ACRE MUNICIPAL 49.224,66

AC 120039 PORTO WALTER MUNICIPAL 39.715,49

AC 120040 RIO BRANCO MUNICIPAL 8.586,47

AC 120042 RODRIGUES ALVES MUNICIPAL 57.171,72

AC 120050 SENA MADUREIRA MUNICIPAL 107.127,13

AC 120045 SENADOR GUIOMARD MUNICIPAL 75.827,78

AC 120060 TARAUACA MUNICIPAL 48.292,72

AC 120070 XAPURI MUNICIPAL 73.147,05

AL 270430 ALAGOAS ESTADUAL 1.967.184,95

AL 270010 AGUA BRANCA MUNICIPAL 118.916,19

AL 270020 ANADIA MUNICIPAL 64.486,41

AL 270030 ARAPIRACA MUNICIPAL 1.603.284,70

ACSGABA
Realce

ACSGABA
Realce

ACSGABA
Realce



01/12/2023, 13:56 PORTARIA GM/MS Nº 2.015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA GM/MS Nº 2.015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.015-de-27-de-novembro-de-2023-526281252 78/91

SP 352215 ITAOCA MUNICIPAL 11.337,15

SP 352220 ITAPECERICA DA SERRA MUNICIPAL 109.589,01

SP 352230 ITAPETININGA MUNICIPAL 405.942,53

SP 352240 ITAPEVA MUNICIPAL 307.947,93

SP 352250 ITAPEVI MUNICIPAL 152.752,38

SP 352260 ITAPIRA MUNICIPAL 176.644,66

SP 352265 ITAPIRAPUA PAULISTA MUNICIPAL 29.141,55

SP 352270 ITAPOLIS MUNICIPAL 123.518,91

SP 352280 ITAPORANGA MUNICIPAL 30.138,01

SP 352290 ITAPUI MUNICIPAL 1.521,51

SP 352300 ITAPURA MUNICIPAL 8.625,02

SP 352310 ITAQUAQUECETUBA MUNICIPAL 138.328,80

SP 352320 ITARARE MUNICIPAL 97.036,50

SP 352330 ITARIRI MUNICIPAL 33.986,24

SP 352340 ITATIBA MUNICIPAL 72.208,56

SP 352350 ITATINGA MUNICIPAL 16.414,39

SP 352360 ITIRAPINA MUNICIPAL 20.589,65

SP 352370 ITIRAPUA MUNICIPAL 16.547,19

SP 352380 ITOBI MUNICIPAL 23.145,47

SP 352390 ITU MUNICIPAL 227.938,02

SP 352400 ITUPEVA MUNICIPAL 64.580,84

SP 352410 ITUVERAVA MUNICIPAL 173.817,91

SP 352420 JABORANDI MUNICIPAL 43.543,43

SP 352430 JABOTICABAL MUNICIPAL 301.571,53

SP 352440 JACAREI MUNICIPAL 620.234,21

SP 352450 JACI MUNICIPAL 2.727,20

SP 352460 JACUPIRANGA MUNICIPAL 58.592,85

SP 352470 JAGUARIUNA MUNICIPAL 120.789,33

SP 352480 JALES MUNICIPAL 59.812,57

SP 352490 JAMBEIRO MUNICIPAL 11.830,25

SP 352500 JANDIRA MUNICIPAL 64.998,57

SP 352510 JARDINOPOLIS MUNICIPAL 397,32

SP 352520 JARINU MUNICIPAL 9.497,12

SP 352530 JAU MUNICIPAL 759.146,49

SP 352540 JERIQUARA MUNICIPAL 4.072,44

SP 352550 JOANOPOLIS MUNICIPAL 45.361,51

SP 352560 JOAO RAMALHO MUNICIPAL 11.861,22

SP 352570 JOSE BONIFACIO MUNICIPAL 11.214,11

SP 352580 JULIO MESQUITA MUNICIPAL 19.227,27

SP 352590 JUNDIAI MUNICIPAL 52.199,82

SP 352600 JUNQUEIROPOLIS MUNICIPAL 50.810,57

SP 352610 JUQUIA MUNICIPAL 42.974,07

SP 352620 JUQUITIBA MUNICIPAL 93.349,35

SP 352630 LAGOINHA MUNICIPAL 25.574,94

SP 352640 LARANJAL PAULISTA MUNICIPAL 55.157,44

SP 352650 LAVINIA MUNICIPAL 3.036,04

SP 352660 LAVRINHAS MUNICIPAL 28.916,30

SP 352670 LEME MUNICIPAL 130.630,94

SP 352680 LENCOIS PAULISTA MUNICIPAL 164.150,63

SP 352690 LIMEIRA MUNICIPAL 315.934,10

SP 352700 LINDOIA MUNICIPAL 20.766,00

SP 352710 LINS MUNICIPAL 303.358,91

ACSGABA
Realce



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE LARANJAL PAULISTA Ano III | Edição nº 474 | Terça-feira, 12 de dezembro de 2023 2

Município de Laranjal Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

Termo aditivo 03
Referente: termo de Colaboração nº 03/2023 – Plano

Operativo Assistencial
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Laranjal Paulista.
Portaria nº 2.015 de 27 de novembro de 2.023 do

Ministério da Saúde
Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  03/2023  em

atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações. Termo de Colaboração nº: 03/2023 – Termo
aditivo nº 03. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto
assistência financeira complementar da União destinada ao
cumprimento  do  piso  salarial  nacional  de  enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras para o
mês de novembro nos termos da Portaria nº 2.015 de
27 de novembro de 2.023 publicada pelo Ministério da
Saúde.  Convenente:  Irmandade  da  Santa  Casa  de
Misericórdia  de  Laranjal  Paulista.  Valor  global:  R$
44.451,43 (Quarenta e quatro mil e quatrocentos e
cinquenta e um reais e quarenta e três centavos) –
verba federal a ser repassada em parcela única até o dia
15/12/2023 (sexta-feira).  Dotação orçamentária:  Fonte
Federal  –  02.04  -  10.301.0010.2019  -  3.3.90.39.00  -
despesa orçamentária nº 322. Data da assinatura do termo:
04/12/2023 (segunda-feira).
...........................................................................................................

ACSGABA
Realce


